B Archiwum Diecezji Warmińskiej w Olsztynie. Rep. 128 II-9 p. 1-20.

Abschrift des 16. Jahrhunderts.

C Muzeum Narodowe w Krakowie. Biblioteka Czartoryskich. Fol. 1295 p. 342-440.

Abschrift des 17. Jahrhunderts.

Zwei weitere Abschriften konnten nicht eingesehen werden:

D Archivum Guttstadiense. I Nr. 50.

Vgl. ANNELIESE BIRCH-HIRSCHFELD [verh. Triller], *Geschichte des Kollegiatstiftes in Guttstadt 1341—1811*. In: ZGAE 24 (1932) S. 391.

E Archiwum Diecezji Warmińskiej w Olsztynie. Büchersammlung Johann Georg Kunigk († 1719): Statuta ecclesiae Varmiensis per Thomam Treterum custodem et canonicum descripta.

Vgl. EUGEN BRACHVOGEL, *Die Sternwarte des Copernicus in Frauenburg*. In: ZGAE 27 (1942) S. 339. — EUGEN BRACHVOGEL, *Des Copernicus Dienst im Dom zu Frauenburg*. In: ZGAE 27 (1942) S. 574, 576—578, 584, 585. — JAN OBLAK, *Statuty warmińskiej kapituły katedralnej*. In: WARMINSKIE WIADOMOSCI DIECEZJALNE 16 (1961) Nr. 5, S. 47—52.

Statuta Ecclesiae Varmiensis

In nomine Domini. Amen.

Temporum et saeculorum successio sicut aetates^{a)} viventium rapit, ita status rerum moresque et ingenia hominum vario discrimine transmutat. Unde leges quoque et constitutiones humanae, quibus acta et casus mortalium ad Dei et proximi iustitiam regulantur, ut et ipsae^{b)} mutationem patiantur necesse est, nec enim civitas, cuius moribus leges non coaequantur, bene constituta esse potest.

Nos igitur Mauritius, Dei gratia episcopus, ac praelati et canonici ecclesiae Varmiensis capitulum legitime repraesentantes, dum ordinationes et statuta eiusdem ecclesiae Varmiensis a praedecessoribus nostris editas et consuetudines antiquas in ea introductas diligenter intuemur, invenimus eas magna ex parte a temporum nostrorum conditione discrepare, partim praesentibus moribus non sufficere, partim etiam^{c)} amplioris ambiguitatis et dissidii occasionem adferre. Unde ex eis quaedam reformari, quaedam extendi, quaedam amputari, quaedam omnino tolli et aboleri, ac etiam nova^{d)} quaedam subinduci, necessarium conspicimus. Cupientes itaque in ecclesia Varmiensi, in qua, tanquam in vinea Domini, vinitores et operarii constituti sumus, spiritualium bonorum thesaurum cumulare ac nobis collata bona utiliter administrare omnique dissensionis materia sublata tranquillitatem animorum ac unitatem et concordiam, sine qua gratum Deo nullum est obsequium, quantum in nobis est firmare ad honorem omnipotentis Dei et Beatae Virginis Mariae ac Sancti Andree apostoli, nec non pro conservatione status et dignitatis eiusdem ecclesiae Varmiensis ac augmento pacis et caritatis, vocatis his, qui ad hoc de iure erant vocandi, constitutiones, reformationes, declarationes, ordinationes et statuta fecimus infrascripta, quibus nos et successores nostros ac omnes, quorum interest, a festo Pentecostes proxime futuro volumus ligari.